(com vagas afirmativas para as frentes prioritárias), Programa de Desenvolvimento Individual Acelerado
(também para as frentes prioritárias), Programa de Representatividade (composto pelos nossos grupos de
afinidade e pela Comissão de Diversidade e Inclusão), Programa de Atração e Seleção Inclusivos, no qual
revisamos nossa Política de Atração e Seleção, remodelando o processo com foco na promoção da inclusão
de nossas frentes prioritárias e, por fim, Programa de Acessibilidade, onde implementamos um Manual de
Boas Práticas de Inclusão. Importante ainda destacar que, pelo segundo ano consecutivo, passamos a
integrar a carteira do índice GPTW da B3.

Para mais informações sobre a nossa jornada ESG, acesse https://esg.paguemenos.com.br/

https://esg.paguemenos.com.br/

RESULTADOS 4T22 & 2022

ANEXOS

22

ANEXO 1: DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Em 1º de janeiro de 2019, entrou em vigor o CPC 6-R2 (IFRS 16), que alterou o modelo de reconhecimento
contábil dos contratos de arrendamento. Para preservar a comparabilidade histórica apresentamos abaixo a
conciliação com a norma anterior (IAS 17/CPC 06).

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

4T21 4T22 Δ 4T21 4T22 Δ

Receita Bruta 2.074,8 2.310,4 11,4% 2.074,8 2.310,4 11,4%

Deduções (131,1) (149,9) 14,3% (131,1) (149,9) 14,3%

Receita Líquida 1.943,6 2.160,6 11,2% 1.943,6 2.160,6 11,2%

Custo das Mercadorias Vendidas (1.327,0) (1.472,1) 10,9% (1.327,0) (1.472,1) 10,9%

Lucro Bruto 616,7 688,5 11,6% 616,7 688,5 11,6%

Margem Bruta 29,7% 29,8% 0,1p.p. 29,7% 29,8% 0,1p.p.

Despesas com Vendas (474,2) (501,3) 5,7% (395,3) (422,6) 6,9%

Margem de Contribuição 142,4 187,2 31,4% 221,4 265,9 20,1%

Margem de Contribuição (%) 6,9% 8,1% 1,2p.p. 10,7% 11,5% 0,8p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (62,4) (52,8) (15,4%) (62,4) (52,8) (15,4%)

EBITDA Ajustado 80,0 134,4 68,0% 159,0 213,1 34,1%

Margem EBITDA Ajustada 3,9% 5,8% 1,9p.p. 7,7% 9,2% 1,5p.p.

Depreciação e Amortização (24,9) (29,7) 19,7% (78,8) (82,5) 4,7%

Resultado Financeiro (22,4) (74,5) 232,6% (57,4) (109,3) 90,4%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 32,8 30,2 (7,8%) 22,8 21,4 (6,1%)

Imposto de Renda e Contribuição Social (0,2) 49,3 - 3,2 52,3 1517,2%

Lucro Líquido Ajustado 32,6 79,5 143,8% 26,0 73,7 183,5%

Margem Líquida Ajustada 1,6% 3,4% 1,8p.p. 1,3% 3,2% 1,9p.p.

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

2021 2022 Δ 2021 2022 Δ

Receita Bruta 8.062,9 8.911,3 10,5% 8.062,9 8.911,3 10,5%

Deduções (534,2) (577,4) 8,1% (534,2) (577,4) 8,1%

Receita Líquida 7.528,7 8.333,9 10,7% 7.528,7 8.333,9 10,7%

Custo das Mercadorias Vendidas (5.108,1) (5.646,5) 10,5% (5.108,1) (5.646,5) 10,5%

Lucro Bruto 2.420,6 2.687,4 11,0% 2.420,6 2.687,4 11,0%

Margem Bruta 30,0% 30,2% 0,2p.p. 30,0% 30,2% 0,2p.p.

Despesas com Vendas (1.790,6) (1.973,8) 10,2% (1.520,2) (1.657,7) 9,0%

Margem de Contribuição 629,9 713,7 13,3% 900,4 1.029,7 14,4%

Margem de Contribuição (%) 7,8% 8,0% 0,2p.p. 11,2% 11,6% 0,4p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (229,3) (248,7) 8,4% (229,3) (248,7) 8,4%

EBITDA Ajustado 400,6 465,0 16,1% 671,0 781,0 16,4%

Margem EBITDA Ajustada 5,0% 5,2% 0,2p.p. 8,3% 8,8% 0,5p.p.

Depreciação e Amortização (92,8) (111,0) 19,5% (278,7) (325,4) 16,8%

Resultado Financeiro (80,4) (211,5) 163,0% (200,7) (350,4) 74,6%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 227,4 142,5 (37,3%) 191,7 105,2 (45,1%)

Imposto de Renda e Contribuição Social (27,2) 74,1 - (15,1) 86,9 -

Lucro Líquido Ajustado 200,1 216,6 8,3% 176,6 192,0 8,7%

Margem Líquida Ajustada 2,5% 2,4% (0,1p.p.) 2,2% 2,2% -

DRE PAGUE MENOS STANDALONE

RESULTADOS 4T22 & 2022

ANEXOS

23

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

4T21 4T22 Δ 4T21 4T22 Δ

Receita Bruta 2.074,8 2.843,4 37,0% 2.074,8 2.843,4 37,0%

Deduções (131,1) (183,2) 39,7% (131,1) (183,2) 39,7%

Receita Líquida 1.943,6 2.660,3 36,9% 1.943,6 2.660,3 36,9%

Custo das Mercadorias Vendidas (1.327,0) (1.805,6) 36,1% (1.327,0) (1.805,6) 36,1%

Lucro Bruto 616,7 854,6 38,6% 616,7 854,6 38,6%

Margem Bruta 29,7% 30,1% 0,4p.p. 29,7% 30,1% 0,4p.p.

Despesas com Vendas (474,2) (639,6) 34,9% (395,3) (535,0) 35,3%

Margem de Contribuição 142,4 215,0 50,9% 221,4 319,7 44,4%

Margem de Contribuição (%) 6,9% 7,6% 0,7p.p. 10,7% 11,2% 0,5p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (62,4) (87,2) 39,7% (62,4) (87,2) 39,7%

EBITDA Ajustado 80,0 127,8 59,7% 159,0 232,5 46,2%

Margem EBITDA Ajustada 3,9% 4,5% 0,6p.p. 7,7% 8,2% 0,5p.p.

Depreciação e Amortização (24,9) (45,5) 83,1% (78,8) (118,8) 50,7%

Resultado Financeiro (22,4) (92,0) 310,5% (57,4) (134,4) 134,1%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 32,8 (9,7) - 22,8 (20,7) -

Imposto de Renda e Contribuição Social (0,2) 63,2 - 3,2 66,9 1967,9%

Participação Minoritária 0,0 0,3 - 0,0 0,3 -

Lucro Líquido Ajustado 32,6 53,8 65,0% 26,0 46,5 78,9%

Margem Líquida Ajustada 1,6% 1,9% 0,3p.p. 1,3% 1,6% 0,3p.p.

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

2021 2022 Δ 2021 2022 Δ

Receita Bruta 8.062,9 9.818,7 21,8% 8.062,9 9.818,7 21,8%

Deduções (534,2) (630,8) 18,1% (534,2) (630,8) 18,1%

Receita Líquida 7.528,7 9.187,9 22,0% 7.528,7 9.187,9 22,0%

Custo das Mercadorias Vendidas (5.108,1) (6.232,4) 22,0% (5.108,1) (6.232,4) 22,0%

Lucro Bruto 2.420,6 2.955,5 22,1% 2.420,6 2.955,5 22,1%

Margem Bruta 30,0% 30,1% 0,1p.p. 30,0% 30,1% 0,1p.p.

Despesas com Vendas (1.790,6) (2.205,0) 23,1% (1.520,2) (1.845,1) 21,4%

Margem de Contribuição 629,9 750,5 19,1% 900,4 1.110,3 23,3%

Margem de Contribuição (%) 7,8% 7,6% (0,2p.p.) 11,2% 11,3% 0,1p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (229,3) (305,5) 33,2% (229,3) (305,5) 33,2%

EBITDA Ajustado 400,6 444,9 11,1% 671,0 804,8 19,9%

Margem EBITDA Ajustada 5,0% 4,5% (0,5p.p.) 8,3% 8,2% (0,1p.p.)

Depreciação e Amortização (92,8) (139,2) 49,9% (278,7) (387,3) 39,0%

Resultado Financeiro (80,4) (231,5) 187,9% (200,7) (383,4) 91,1%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 227,4 74,2 (67,3%) 191,7 34,0 (82,2%)

Imposto de Renda e Contribuição Social (27,2) 86,8 - (15,1) 100,2 -

Participação Minoritária 0,0 0,6 - 0,0 0,6 -

Lucro Líquido Ajustado 200,1 161,6 (19,2%) 176,6 134,8 (23,6%)

Margem Líquida Ajustada 2,5% 1,6% (0,9p.p.) 2,2% 1,4% (0,8p.p.)

DRE PAGUE MENOS CONSOLIDADO

24

ANEXO 2: BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO PAGUE MENOS CONSOLIDADO

RESULTADOS 4T22 & 2022

ANEXOS

Balanço Patrimonial IFRS16

(R$ milhões) 31/12/2021 31/12/2022 Δ

Ativo Total 6.573,3 8.597,4 30,8%

Ativo Circulante 3.512,5 4.127,9 17,5%

Caixa e Equivalentes de Caixa 654,1 168,1 -74,3%

Contas a Receber de Clientes 530,3 505,5 -4,7%

Estoques 1.957,0 3.029,2 54,8%

Tributos a Recuperar 232,4 244,0 5,0%

Outros Ativos Circulantes 138,7 181,1 30,5%

Ativo Não Circulante 3.060,8 4.469,5 46,0%

Ativo Realizável a Longo Prazo 648,7 1.073,7 65,5%

Investimentos 72,6 76,3 5,1%

Imobilizado 665,6 1.044,8 57,0%

Direito de uso em arrendamento 1.615,6 2.054,5 27,2%

Intangível 58,2 220,2 278,3%

Passivo Total 6.573,3 8.597,4 30,8%

Passivo Circulante 2.191,4 2.997,3 36,8%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 103,4 158,5 53,2%

Fornecedores 1.202,4 1.590,4 32,3%

Operações de Risco Sacado 104,1 237,9 128,6%

Obrigações Fiscais 94,1 167,2 77,7%

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 435,7 234,9 -46,1%

Outras Obrigações 29,6 295,1 898,0%

Arrendamento mercantil 222,1 313,3 41,0%

Passivo Não Circulante 2.291,6 3.318,6 44,8%

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 753,9 1.100,6 46,0%

Tributos Diferidos 0,0 6,0 -

Arrendamento Mercantil 1.508,0 1.926,2 27,7%

Provisões 22,6 90,9 302,9%

Outras Contas a Pagar 7,2 194,9 2616,0%

Patrimônio Líquido 2.090,2 2.281,5 9,2%

Capital Social Realizado 1.199,2 1.199,2 0,0%

Reservas de Capital 369,7 391,9 6,0%

Reservas de Lucros 521,3 439,3 -15,7%

Ações em Tesouraria 0,0 -21,0 -

Lucros/Prejuízos Acumulados 0,0 263,7 -

Participação de não controladores 0,0 8,4 -

25

ANEXO 3: CONCILIAÇÃO DO RESULTADO AJUSTADO

ANEXO 4: CONCILIAÇÃO DO EBITDA

RESULTADOS 4T22 & 2022

ANEXOS

Reconciliação DRE Ajustada
(R$ milhões)

STANDALONE CONSOLIDADO

4T22 Ajustes Não
Recorrentes

4T22 4T22 Ajustes Não
Recorrentes

4T22

Contábil Ajustado Contábil Ajustado

Receita Bruta 2.350,2 (39,8) 2.310,4 2.843,4 - 2.843,4

Deduções (154,4) 4,6 (149,9) (187,8) 4,6 (183,2)

Receita Líquida 2.195,7 (35,2) 2.160,6 2.655,7 4,6 2.660,3

Custo das Mercadorias Vendidas (1.511,8) 39,8 (1.472,1) (1.805,6) - (1.805,6)

Lucro Bruto 683,9 4,6 688,5 850,0 4,6 854,6

Despesas com Vendas (307,6) (115,0) (422,6) (420,0) (115,0) (535,0)

Despesas Gerais e Administrativas (91,9) 39,1 (52,8) (102,2) 15,0 (87,2)

Depreciação e Amortização (82,5) - (82,5) (118,8) - (118,8)

Resultado Operacional 201,9 (71,3) 130,6 209,0 (95,4) 113,7

Resultado Financeiro (120,6) 11,4 (109,3) (145,8) 11,4 (134,4)

Resultado Antes do Imposto de Renda 81,2 (59,9) 21,4 63,3 (84,0) (20,7)

Imposto de Renda e Contribuição Social 20,7 31,6 52,3 38,3 28,6 66,9

Participação Minoritária - - - 0,3 - 0,3

Lucro Líquido 101,9 (28,2) 73,7 101,9 (55,4) 46,5

Reconciliação DRE Ajustada
(R$ milhões)

STANDALONE CONSOLIDADO

4T22 Ajustes Não
Recorrentes

4T22 4T22 Ajustes Não
Recorrentes

4T22

Contábil Ajustado Contábil Ajustado

Lucro Líquido 101,9 (28,2) 73,7 101,9 (55,4) 46,5

(+) Resultado Financeiro 120,6 (11,4) 109,3 145,8 (11,4) 134,4

(+) Imposto de Renda e CSLL (20,7) (31,6) (52,3) (38,3) (28,6) (66,9)

(+) Depreciação e Amortização 82,5 0,0 82,5 118,8 0,0 118,8

(+) Participação Minoritária - - - (0,3) - (0,3)

EBITDA 284,4 (71,3) 213,1 327,8 (95,4) 232,5

26

ANEXO 5: DISTRIBUIÇÃO DE LOJAS POR UF

UF / Região
4T21 Expansão

orgânica
Expansão
inorgânica Encerramentos 4T22

(# lojas)

Total 1.165 118 399 36 1.646

Nordeste 720 78 222 19 1.001

Alagoas 31 5 - - 36

Bahia 130 10 20 2 158

Ceará 184 17 91 10 282

Maranhão 69 10 57 3 133

Paraíba 55 5 4 1 63

Pernambuco 126 17 34 1 176

Piauí 38 5 - - 43

Rio Grande Do Norte 50 4 16 2 68

Sergipe 37 5 - - 42

Norte 115 7 135 7 250

Acre 13 2 - - 15

Amapá 7 - 11 - 18

Amazonas 22 - - - 22

Pará 35 2 121 7 151

Rondônia 13 - - - 13

Roraima 11 1 - - 12

Tocantins 14 2 3 - 19

Sudeste 193 17 42 7 245

Espírito Santo 25 - - - 25

Minas Gerais 59 10 - 1 68

Rio De Janeiro 20 - - 1 19

São Paulo 89 7 42 5 133

Centro-Oeste 96 16 - 3 109

Distrito Federal 16 - - 1 15

Goiás 28 2 - 1 29

Mato Grosso 28 11 - - 39

Mato Grosso Do Sul 24 3 - 1 26

Sul 41 - - - 41

Paraná 15 - - - 15

Rio Grande Do Sul 7 - - - 7

Santa Catarina 19 - - - 19

RESULTADOS 4T22 & 2022

ANEXOS

VIDEOCONFERÊNCIA DE RESULTADOS
07 de março de 2023

[…]

individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em milhares de Reais)

2.4 Reapresentação dos valores correspondentes

A Administração da Companhia está reapresentando os valores correspondentes do balanço patrimonial de
31 de dezembro de 2021 e da demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo naquela data em função
da reclassificação dos saldos e transações de operações de risco sacado. A reclassificação tem como objetivo
refletir de forma ainda mais transparente a natureza das operações de cessão de créditos da Companhia e
trazer maior clareza aos usuários das demonstrações financeiras acerca dos efeitos de tais operações no
balanço patrimonial e na demonstração dos fluxos de caixa. Esses ajustes estão sendo apresentados
retroativamente em conformidade com a NBC TG 23 (R3) – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro / IAS 8 — Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors e produziram
os seguintes impactos no balanço patrimonial e demonstração dos fluxos de caixa em relação aos valores
anteriormente apresentados:

 31/12/2021

Como
originalmente
apresentados Ajustes

Reapresentados

Balanço patrimonial
Fornecedores
  Fornecedores 1.330.499 (104.064) 1.226.435
  AVP – Fornecedores (24.007) 1.676 (22.331)
 1.306.492 (102.388) 1.204.104
Empréstimos, financiamentos e debêntures
  Operações de Risco sacado - 102.388 102.388

Demonstração dos fluxos de caixa
Variação nos ativos e passivos operacionais
Fornecedores 67.251 (27.768) 39.483

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Operações de risco sacado - 27.768 27.768

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

O Grupo aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios
apresentados nestas demonstrações financeiras.

Caixa e equivalentes de caixa

Os saldos de caixa e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa
de curto prazo. O Grupo considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira que pode ser convertida
imediatamente em um montante conhecido de caixa e sujeita a um insignificante risco de mudança de valor.